赁的产业园、写字楼等自营项目，跟踪期内，其规模较为稳定。公司无形资产主要系土地使用

权及公共停车资源经营权，2024 年末其规模大幅下降主要系将公司暂未投用的待划线道路停车

位经营权转入其他非流动资产核算所致。公司在建工程主要系西安高新区有轨电车试验线、中

创瞳湖核心区地下空间项目等自营项目的投资支出，2024 年以来在建项目投入规模仍较大，但

同时有轨电车试验线部分资产转入固定资产核算、公办学校建设项目转入其他非流动资产核

算，导致在建工程增速放缓。其他非流动资产主要系基础设施建设项目、安置房地下停车位及

道路停车位经营权、西安高新区学校改扩建项目，2024 年末该科目大幅增长，主要系存货中部

15

西安高新控股有限公司 2025 年度跟踪评级报告

分基础设施建设项目完工结转至该科目核算、同时安置房底下停车位及道路停车位经营权转入

该科目核算。同时，公司保有一定规模的货币资金用于经营周转及债务偿付，截至 2025 年 3 月

末，公司货币资金规模为58.68亿元，其中受限部分12.40亿元，主要用于存单质押。如前所述，

公司写字楼等投资性房地产及学校项目形成的固定资产能带来较为可观的租赁收入，但跟踪期

内应收科投中心的委托投资未能实现投资收益，同时，公司资产以基础设施建设项目开发成本

构成的存货为主，变现周期较长，且应收高新区管委会等政府单位的款项亦对资金形成较大占

用。总体来看，公司资产收益性尚可，但流动性不足，资产质量一般。

跟踪期内，公司资本公积及少数股东权益均有所下降，经调整的所有者权益2亦随之下降。2024

年，高新区管委会核销公办学校资产减少本公司资本公积 6.26 亿元，高新湖水系项目划出核减

资本公积 0.62 亿元，期末资本公积降至 499.11 亿元。此外，2024 年以来少数股东权益降幅明

显，主要系公司子公司设立的有限合伙企业投资方逐步退出所致。未分配利润亦呈下降趋势，

随着 2025 年一季度净利润亏损，未分配利润降幅明显，使得同期末经调整的所有者权益下降。

有息债务方面，跟踪期内，公司总债务整体略有增长，短期债务占比仍维持在较高水平，2025

年 3月末短期债务占比约 50%左右，债务期限结构待优化调整。从债务构成来看，公司债务主要

由银行借款和债券融资构成，非标融资亦有较大规模，但综合融资成本尚可。跟踪期内，公司

非标债务规模得到明显压降，2025 年 3 月末非标债务余额为 370.54 亿元，较 2024 年 3 月末减少

约 105 亿元。从债务到期分布来看，截至 2025 年 3 月末，公司短期债务为 820.06 亿元，其中非

标债务到期规模约 170 亿元，债务到期压力依然较大，需对公司债务偿还安排及实际履约情况保

持密切关注。财务杠杆方面，近年来公司财务杠杆水平始终处于高位，跟踪期内总资本化比率

仍维持增长，截至 2025年 3月末，公司资产负债率和总资本化比率分别为 69.85%和 74.57%，资

本结构亟待改善。

表 9：近年来公司主要资产构成及资本结构指标情况（亿元、%）
 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

货币资金 56.09 73.16 13.44 58.68
应收账款 221.09 336.53 439.28 431.87
其他应收款 236.82 262.06 246.50 259.39
存货 1,145.80 1,097.95 885.71 865.73
投资性房地产 115.40 140.17 140.43 140.49
固定资产 109.06 136.50 122.29 122.05
在建工程 35.53 61.76 64.18 64.16
无形资产 75.64 77.10 45.93 45.37
其他非流动资产 99.52 93.47 286.11 286.05
资产总计 2,152.82 2,349.40 2,309.68 2,337.42
流动资产占比 77.46 76.17 69.38 69.81
经调整的所有者权益合计 572.55 595.90 567.24 564.01
总债务 1,510.54 1,645.12 1,635.72 1,653.50
短期债务占比 28.59 48.66 51.29 49.60
资产负债率 69.98 73.83 73.02 69.85
总资本化比率 72.51 73.41 74.25 74.57
资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

2 经调整的所有者权益=所有者权益-混合证券调整项，其中调整项包括因发行永续债形成的其他权益工具和少数股东权益中“名股实债”部分，
2022～2024年末及 2025年 3月末，永续债形成的其他权益工具金额分别为 63.75亿元、8.99亿元、56.00亿元和 140.77亿元；同期末，少数股
东权益中带息部分金额分别为 10.00亿元、10.00亿元、0.00亿元和 0.00亿元。

16

西安高新控股有限公司 2025 年度跟踪评级报告

表 10：截至 2025年 3月末公司债务到期分布情况（亿元）
金额 2025 年 4～12月 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年 2030 年及以上

银行借款 632.53 199.53 130.69 49.15 33.28 10.73 209.15

债券融资 508.78 305.73 30.50 135.91 7.04 29.60 -

非标融资 370.54 169.91 127.38 57.97 3.78 10.61 0.89

其他融资 141.65 - - - - - 141.65
合计 1,653.50 675.17 288.57 243.03 44.10 50.94 351.69

注：其他主要系永续债及租赁负债。